
AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS  
DELEGADOS DE MATO GROSSO (AGER/MT) 

CONCURSO PÚBLICO PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO 

 
Justificativas de alteração do gabarito de questões 

                    (com base no caderno de prova modelo disponível no site do Cebras3pe) 
 
CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS 1 AO 11 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
18 C - Deferido com anulação

A redação da opção apontada preliminarmente como gabarito prejudicou o julgamento objetivo da questão, pois 
as reivindicações sulistas não foram suscitadas desde o Estado Novo, mas antes mesmo do Período Republicano. 

21 A - Deferido com anulação
O erro de grafia no termo “Cáceres”, na opção apontada preliminarmente como gabarito, prejudicou o julgamento 
objetivo da questão. 
 
CARGO 4: ANALISTA REGULADOR – PERFIL: CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
37 B - Deferido com anulação

Não há opção que reproduza corretamente os ensinamentos da norma em apresso na questão. 
41 D - Deferido com anulação

Há mais requisitos a serem considerados na escolha do tipo de confirmação a ser usada além daqueles apresentados 
na opção dada como gabarito. 

55 E - Deferido com anulação
Nenhuma das opções apresentadas na questão representa corretamente a taxa interna de retorno i > 0. 

60 C - Deferido com anulação
O comando da questão prejudicou seu julgamento objetivo. 

 
CARGO 6: ANALISTA REGULADOR – PERFIL: DIREITO 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
52 E C Deferido com alteração

O item III não pode ser considerado correto, pois as associações não podem ser constituídas para fins econômicos.
Logo, apenas os itens II e IV estão certos. 

 
CARGO 8: ANALISTA REGULADOR – PERFIL: ENGENHARIA CIVIL 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
26 A E Deferido com alteração

De acordo com a NBR 15961, a espessura mínima das paredes externas para edificações superiores a 2 (dois) 
pavimentos deve ser de 14 cm.  

48 A - Deferido com anulação
A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 

 
CARGO 9: ANALISTA REGULADOR – PERFIL: ENGENHARIA ELÉTRICA 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
28 A - Deferido com anulação

O uso da expressão “velocidade nominal do motor” em vez da expressão “velocidade síncrona do motor”, na redação 
da opção apontada preliminarmente como gabarito, prejudicou o julgamento objetivo da questão. 



 
CARGO 11: TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO
45 A - Deferido com anulação

A questão apresenta mais de uma opção correta, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 
 

CARGO 12: INSPETOR REGULADOR 
QUESTÃO GABARITO PRELIMINAR GABARITO DEFINITIVO SITUAÇÃO

32 C - Deferido com anulação
O uso do termo “servidores públicos” na redação do comando prejudicou o julgamento objetivo da questão. 

41 A - Deferido com anulação
O uso do termo “restrito”, na redação do item I, prejudicou seu julgamento objetivo. Logo, não existe opção correta, 
pois somente o item II está correto. 

58 B - Deferido com anulação
A questão apresenta duas opções idênticas, fato que prejudicou seu julgamento objetivo. 

 


